
 

 

令和７年度 

種別 事業番号 
育成指標の主な柱 

ステージ 
教員 

推薦 1022406 
A B C D E F Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

2 6 7 8 9 12 13 15 16 17 〇   

 

実施要項 高等・特別支援学校講師のための指導力向上研修 

 

１ 目 的   講師としての基礎的知識・技能の向上を図るため、基礎研修を実施し、

実践的な指導力と資質の向上を図る。 

 

２ 対 象   原則として臨時的任用講師経験２年未満の高等学校又は特別支援学校

の臨時的任用講師で、千葉県総合教育センター所長が受講を認めた者。

ただし、教諭等で教職経験が２年以上ある者、既に受講済みの者は除く。 

（船橋市を除く）１９６名 

         

３ 期 日  第１回 5 月 26 日（月） 第２回 7 月 10 日（木） 

 

４ 会 場  千葉県総合教育センター 

       〒261-0014 千葉市美浜区若葉２－１３ 電話 043(276)1166 

 

５ 内 容  受付 9:00～9:20 

月 日 時 間 主 題・内 容 講 師・助言者 会場等 

 
５ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
26
月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9:20～ 
9:25 

オリエンテーション 県総合教育センター 
所員 

大ホール 
 
 
 
 
 
 
 
 

9:25～ 
10:40 

 

 

<講話・演習> B6 F17 
教科指導の基礎 
・教材研究から授業実践まで
（発問・ICT 活用等） 

県総合教育センター 

カリキュラム開発部 

研究指導主事 

10:55～ 

   12:00 

<講話・演習> A2 C7 D13 
子供や保護者との人間関係づ
くり 

県子どもと親のサポー

トセンター所員 

13:20～ 
14:30 

<講話> C8 C9 D13 
いじめ・不登校への支援の基
本 

教育振興部児童生徒安

全課 

指導主事 

 
 

14:45～ 
15:55 

 

<講話・演習> E15 E16 
特別な配慮を必要とする児童 
生徒の理解と具体的支援 

県総合教育センター特

別支援教育部 

研究指導主事 

16:00～ 

   16:10 

<まとめ・連絡> 
 

県総合教育センター 

所員 

 

 

７ 

 

 

10 
木 

 

 9:20～ 

  9:25 

オリエンテーション 
 

県総合教育センター 

所員 

大ホール 
 
 
 

 9:25～ 

  10:35 

<講話・演習> D12 
子供が安心して学習するため

教育振興部保健体育課

指導主事 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

に 
・学校保健と安全 
・食育 
・AED の使用 

教育振興部児童生徒安

全課 

指導主事 

 
 
 
 

10:50～ 

  12:00 

 

<講話> C8 E15 
児童生徒理解と教育相談 

県子どもと親のサポー

トセンター所員 

13:20～ 

  15:55 

<班別協議> B6 C7 
今後の教育実践に向けて 

県総合教育センター 

所員 

 

大ホール 
A301 
A302 
A303 
A304 
A311 
A312 
A313 
A601 
A602 
A603 
A605 
C301 
C302 
C303 
C311 
C401 
C402 
C411 
C412 

16:00～ 

  16:10 

<まとめ・連絡> 
 

県総合教育センター 

所員 

 

※ 研修日の２週間前頃から全国教員研修プラットフォーム Plant（以下、Plant と

いう。）に詳しい実施要項を順次アップロードします。Plant での申込み対象者は、

各自で確認してください。また、文書（メール）での申込み対象者には、研修担当

者から所属校にメールで連絡します。 

研修内容によって連絡が必要な場合は、前日までに担当者から御連絡します。 

 


