令和7年度

種別	事業番号	育成指標の主な柱						フ	ステージ		
作里力リ	尹未留力			孝				\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \			
 	1000400	A	В	С	D	Е	F	Ι	Ι	Ш	
推薦	1022406	2	6	7 8 9	12 13	15 16	17				

実施要項 高等・特別支援学校講師のための指導力向上研修

- 1 目 的 講師としての基礎的知識・技能の向上を図るため、基礎研修を実施し、 実践的な指導力と資質の向上を図る。
- 2 対 象 原則として臨時的任用講師経験2年未満の高等学校又は特別支援学校 の臨時的任用講師で、千葉県総合教育センター所長が受講を認めた者。 ただし、教諭等で教職経験が2年以上ある者、既に受講済みの者は除く。 (船橋市を除く)196名
- 3 期 日 第1回 5月26日(月) 第2回 7月10日(木)
- 4 会 場 千葉県総合教育センター 〒261-0014 千葉市美浜区若葉 2 - 1 3 電話 043 (276) 1166

5 内 容 受付 9:00~9:20

) <u>P</u>	1 /	谷 文刊	9.00~9.20		
月	日	時間	主題・内容	講師・助言者	会場等
		9:20~	オリエンテーション	県総合教育センター	大ホール
5	26	9:25		所員	
	月	9:25~	<講話・演習> B6 F17	県総合教育センター	
		10:40	教科指導の基礎	カリキュラム開発部	
			・教材研究から授業実践まで (発問・ICT 活用等)	研究指導主事	
		10:55~	<講話・演習> A2 C7 D13	県子どもと親のサポー	
		12:00	子供や保護者との人間関係づくり	トセンター所員	
		13:20~	<講話> C8 C9 D13	教育振興部児童生徒安	
		14:30	いじめ・不登校への支援の基	全課	
			本	指導主事	
		14:45~	<講話・演習> E15 E16	県総合教育センター特	
		15:55	特別な配慮を必要とする児童	別支援教育部	
			生徒の理解と具体的支援	研究指導主事	
		16:00~	〈まとめ・連絡〉	県総合教育センター	
		16:10		所員	
		9:20~	オリエンテーション	県総合教育センター	大ホール
7	10	9:25		所員	
	木	9:25~	<講話・演習> D12	教育振興部保健体育課	
		10:35	子供が安心して学習するため		
•	•	•			

	に ・学校保健と安全 ・食育 ・AED の使用	教育振興部児童生徒安 全課 指導主事	
10:50~ 12:00	<講話> C8 E15 児童生徒理解と教育相談	県子どもと親のサポートセンター所員	
13:20~ 15:55	〈班別協議〉B6 C7今後の教育実践に向けて	県総合教育センター 所員	大水一/ A301 A302 A303 A304 A311 A312 A313 A601 A602 A603 A605 C301 C302 C303 C311 C401 C402 C411 C412
16:00~	 <まとめ・連絡>		OT14
16:10		所員	

※ 研修日の2週間前頃から全国教員研修プラットフォーム Plant (以下、Plant という。)に詳しい実施要項を順次アップロードします。Plant での申込み対象者は、各自で確認してください。また、文書 (メール) での申込み対象者には、研修担当者から所属校にメールで連絡します。

研修内容によって連絡が必要な場合は、前日までに担当者から御連絡します。